

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Información en miles

	(miles de pesos)		(miles de dólares)	
	Sep '24	Sep '23	Sep '24 ⁽¹⁾	Sep '23 ⁽²⁾
ACTIVO				
ACTIVO CIRCULANTE:				
Efectivo y equivalentes de efectivo	11,738,074	9,724,319	597,997	551,907
Efectivo restringido	17,666	6,500	900	369
Clientes y otras cuentas por cobrar, neto	11,391,586	9,486,704	580,345	538,421
Impuestos sobre la renta por recuperar	1,628,843	549,976	82,981	31,214
Inventarios	19,166,513	16,651,767	976,439	945,076
Otros activos circulantes	641,503	2,809,626	32,681	159,461
Instrumentos financieros derivados	51,830	173,522	2,640	9,848
Total activo circulante	44,636,015	39,402,414	2,273,983	2,236,296
ACTIVO NO CIRCULANTE:				
Propiedad, planta y equipo, neto	32,683,604	28,512,560	1,665,067	1,618,239
Activos intangibles, neto	13,535,466	11,235,456	689,565	637,672
Derecho de uso por arrendamiento, neto	3,342,295	2,497,336	170,273	141,737
Crédito mercantil	13,665,689	12,461,328	696,199	707,246
Impuestos diferidos a la utilidad	2,723,156	2,236,426	138,731	126,929
Instrumentos financieros derivados	0	365,948	0	20,770
Inversiones en asociadas y negocios conjuntos	71,415	57,860	3,638	3,284
Otros activos no circulantes	282,551	233,664	14,393	13,261
Efectivo restringido	49,251	0	2,509	0
Total activo no circulante	66,353,427	57,600,578	3,380,375	3,269,138
Total activo	110,989,442	97,002,992	5,654,358	5,505,434
PASIVO Y CAPITAL CONTABLE				
PASIVO CIRCULANTE:				
Deuda circulante	25,779	11,190,120	1,313	635,099
Intereses devengados por pagar	389,868	579,600	19,862	32,895
Pasivo por arrendamientos	599,628	392,943	30,548	22,302
Proveedores y Otras cuentas por pagar	31,569,068	24,754,048	1,608,287	1,404,923
Impuesto a la utilidad por pagar	975,297	1,894,411	49,687	107,518
Provisiones	142,089	181,366	7,239	10,293
Instrumentos financieros derivados	0	1,493,524	0	84,765
Otros pasivos circulantes	117,842	2,616,646	6,000	148,509
Total pasivo circulante	33,819,571	43,102,658	1,722,936	2,446,304
PASIVO NO CIRCULANTE:				
Deuda a largo plazo	43,286,752	31,107,152	2,205,245	1,765,496
Documentos por pagar	80,864	42,956	4,120	2,438
Pasivo por arrendamientos	3,010,854	2,247,250	153,388	127,543
Impuestos diferidos a la utilidad	3,609,590	3,019,821	183,891	171,391
Beneficios a empleados	2,035,418	1,653,589	103,694	93,850
Provisiones largo plazo	8,438	6,574	430	373
Instrumentos financieros derivados	419,813	167,577	21,387	9,511
Otros pasivos no circulantes	55,035	49,662	2,804	2,819
Total pasivo no circulante	52,506,764	38,294,581	2,674,959	2,173,421
Total pasivo	86,326,335	81,397,239	4,397,895	4,619,725
CAPITAL CONTABLE:				
Total capital contable de la participación controladora:	24,580,964	15,543,606	1,252,278	882,182
Total capital contable de la participación no controladora:	82,143	62,147	4,185	3,527
Total capital contable	24,663,107	15,605,753	1,256,463	885,709
Total pasivo y capital contable	110,989,442	97,002,992	5,654,358	5,505,434

(1) Convertido a dólares para conveniencia del lector, usando el tipo de cambio de 19.6290 publicado por el Banco de México para pago de obligaciones denominadas en dólares para el 30 de septiembre de 2024

(2) Convertido a dólares para conveniencia del lector, usando el tipo de cambio de 17.6195 publicado por el Banco de México para pago de obligaciones denominadas en dólares para el 30 de junio de 2023

Sigma Alimentos, S.A. de C.V. y Subsidiarias



ESTADO DE RESULTADOS

Información en miles	(miles de pesos)		(miles de dólares)	
	III Trim 24	III Trim 23	III Trim 24	III Trim 23
Ventas netas	41,990,876	37,675,657	2,221,734	2,208,903
Costo de ventas	(28,662,723)	(26,071,510)	(1,516,058)	(1,528,628)
Utilidad bruta	13,328,153	11,604,147	705,676	680,275
Gastos de venta	(7,151,531)	(6,354,649)	(377,953)	(372,521)
Gastos de administración	(2,089,547)	(1,872,109)	(110,490)	(109,768)
Otros ingresos (gastos), neto	64,230	(2,013,047)	3,323	(118,756)
Utilidad de operación	4,151,305	1,364,342	220,556	79,230
Ingresos financieros	147,704	111,883	7,867	6,553
Gastos financieros	(1,244,205)	(880,177)	(65,875)	(51,575)
Ganancia (pérdida) cambiaria, neta	833,001	(634,684)	47,071	(37,511)
Participación en utilidad (pérdida) de asociadas	0	0	0	0
Utilidad antes de impuestos	3,887,805	(38,636)	209,619	(3,303)
Provisión para impuestos a la utilidad	(1,036,148)	(578,874)	(56,021)	(34,172)
Utilidad neta consolidada	2,851,657	(617,510)	153,598	(37,475)
Utilidad (perdida) atribuible a:				
Participación de la controladora	2,848,832	(618,985)	153,450	(37,563)
Participación no controladora	2,825	1,475	148	88

Convertido a dólares para conveniencia del lector, usando el tipo de cambio promedio publicado por el Banco de México para pago de obligaciones denominadas en dólares para cada mes comprendido en el trimestre.

Sigma Alimentos, S.A. de C.V. y Subsidiarias



ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

Información en miles

	(miles de pesos)		(miles de dólares)	
	III Trim 24	III Trim 23	III Trim 24	III Trim 23
FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN				
Utilidad (pérdida) antes de impuestos a la utilidad	3,887,805	(38,636)	209,619	(3,303)
Depreciación y amortización	1,089,414	914,837	57,601	53,631
Deterioro de Activos fijos e intangibles	57,382	2,066,497	3,039	121,890
Costos relacionados con prima de antigüedad y plan de pensiones	196,833	267,646	10,421	15,697
Utilidad en venta de propiedad, planta y equipo	(30,912)	(11,197)	(1,647)	(655)
Costo financiero, neto	933,705	524,632	49,464	30,744
Fluctuación cambiaria, neta	(833,001)	634,684	(47,071)	37,511
(Aumento) disminución en clientes y otras cuentas por cobrar	(561,810)	(1,282,494)	(37,108)	(77,511)
(Aumento) disminución en inventarios	(14,014)	441,335	(741)	25,894
Aumento (disminución) en proveedores y otras cuentas por pagar	785,111	(656,801)	27,559	(41,551)
Impuestos a la utilidad pagados	(1,161,179)	(773,194)	(61,015)	(45,283)
Otros gastos operativos	56,970	(62,459)	2,796	(3,862)
Flujos netos de efectivo de actividades de operación	4,406,304	2,024,850	212,917	113,202
FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN				
Venta y Adquisiciones de negocios neto del efectivo adquirido	0	(521,233)	0	(30,763)
Intereses cobrados	138,884	88,299	7,409	5,169
Flujo en adquisición de activos intangibles	(33,519)	(7,674)	(1,747)	(403)
Adquisiciones de propiedad, planta y equipo	(760,131)	(991,886)	(40,234)	(58,204)
Flujo por ventas de propiedad, planta y equipo	30,912	11,197	1,647	655
Efectivo restringido y otros activos	6,500	6,500	331	383
Flujos netos de efectivo de actividades de inversión	(617,354)	(1,414,797)	(32,594)	(83,163)
FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO				
Entrada por préstamos y deuda	429,303	1,284,916	23,493	75,825
Pago de deuda y préstamos bancarios	(4,502,337)	(1,323,877)	(247,473)	(77,082)
Arrendamientos Financieros	(228,131)	(168,482)	(12,042)	(9,881)
Instrumentos financieros derivados	8,559	(913,064)	474	(53,573)
Intereses Pagados	(1,231,775)	(376,957)	(64,084)	(21,967)
Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento	(5,524,381)	(1,497,464)	(299,632)	(86,678)
Aumento neto en efectivo y equivalentes de efectivo	(1,735,431)	(887,411)	(119,309)	(56,639)
Fluctuación cambiaria del efectivo y equivalentes de efectivo	229,095	215,565	(3,388)	(414)
Efectivo y equivalentes de efectivo al principio del periodo	13,244,410	10,396,165	720,694	608,960
Efectivo y equivalentes de efectivo del periodo	11,738,074	9,724,319	597,997	551,907

Convertido a dólares para conveniencia del lector, usando el tipo de cambio promedio publicado por el Banco de México para pago de obligaciones denominadas en dólares para cada mes comprendido en el trimestre.